ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUANG TRUNG

Số:          /UBND-TP

V/v phổ biến các luật, nghị quyết

mới được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và

triển khai một số nhiệm vụ về

công tác PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Quang Trung, ngày      tháng 10 năm 2023

                   Kính gửi:

- Các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể phường;

- Các cán bộ, công chức phường;

- Ban cán sự các khối dân cư.

Thực hiện Thực hiện theo Công văn số 5122/HĐPH ngày 17 tháng 9  năm

2023  của UBND thành phố Vinh về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới

được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm

vụ về công tác PBGDPL; UBND Phường đề nghị các cán bộ, công chức, bộ

phận, ban, ngành, đoàn thể phường và ban cán sự các khối trên cơ sở chức năng,

nhiệm vụ của mình thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật, Nghị quyết mới:

Tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khoá XV đã thông qua 08 Luật và 17 Nghị

quyết sau đây:

a) 08 Luật:

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Luật Đấu thầu;

          - Luật Giá;

- Luật Giao dịch điện tử;

          - Luật Hợp tác xã;

- Luật Phòng thủ dân sự;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của

công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người

nước ngoài tại Việt Nam.

b) 17 Nghị quyết:

- Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người

giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn (Nghị quyết

96/2023/QH15)

- Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển

Thành phố Hồ Chí Minh (Nghị quyết 98/2023/QH15);

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-96-2023-QH15-lay-phieu-tin-nhiem-doi-voi-nguoi-giu-chuc-vu-do-Quoc-hoi-bau-hoac-phe-chuan-571989.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-96-2023-QH15-lay-phieu-tin-nhiem-doi-voi-nguoi-giu-chuc-vu-do-Quoc-hoi-bau-hoac-phe-chuan-571989.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-98-2023-QH15-thi-diem-co-che-chinh-sach-dac-thu-phat-trien-Ho-Chi-Minh-571833.aspx

- Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023 (Nghị quyết 89/2023/QH15)

- Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024;

- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị

quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa,

tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết

của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”;

- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính

sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ

năm 2015 đến hết năm 2023” (Nghị quyết 95/2023/QH15);

- Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

(Nghị quyết 100/2023/QH15);

- Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các

nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính

sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng (Nghị quyết 99/2023/QH15)

- Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021;

- Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -

xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung

ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung

ương năm 2023 của các Chương trình mục tiêu quốc gia;

- Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đường giao thông từ Quốc lộ 27C

đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh

Ninh Thuận;

- Nghị quyết miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm

Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu

Quốc hội khóa XV;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban

Tài chính, Ngân sách của Quốc hội khóa XV;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về

việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao và Nghị quyết Kỳ họp thứ 5,

Quốc hội khóa XV.

2. Đối với một số nội dung khác:

Đề nghị các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức phường và

ban cán sự các khối trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có hình thức

phù hợp để tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện các nội dung sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-89-2023-QH15-Chuong-trinh-xay-dung-luat-phap-lenh-2024-570339.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-43-2022-QH15-chinh-sach-tai-khoa-tien-te-phuc-hoi-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-500776.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-43-2022-QH15-chinh-sach-tai-khoa-tien-te-phuc-hoi-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-500776.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-quyet-95-2023-QH15-thanh-lap-Doan-giam-sat-quan-ly-thi-truong-bat-dong-san-2015-2023-571974.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-100-2023-QH15-hoat-dong-chat-van-tai-Ky-hop-thu-5-Quoc-hoi-khoa-XV-571985.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Nghi-quyet-99-2023-QH15-giam-sat-chuyen-de-huy-dong-nguon-luc-phong-chong-dich-COVID19-571990.aspx

a) Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, trong đó tập trung

thông tin, phổ biến về các chủ trương chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước

về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT). Tập trung PBGDPL cho đối

tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên...nhằm tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công

tác bảo đảm TTATGT; kịp thời biểu dương, phản ánh các mô hình hiệu quả,

cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong việc chấp hành, thực hiện pháp

luật về TTATGT cũng như PBGDPL về giao thông.

b) Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, trong đó, tập trung phổ biến sâu rộng các

văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an

ninh, trật tự nói chung và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan

đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc nói riêng, các hành vi đánh bạc mới

trên không gian mạng cũng như các biện pháp phòng ngừa đối với mọi lứa tuổi,

thành phần trong xã hội. Đồng thời, tổ chức triển khai PBGDPL về công tác

phòng, chống tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển

trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm; công tác phòng,

chống mua bán người; công tác phòng, chống rác thải nhựa và công tác phòng,

chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt cho

người dân; thực hiện PBGDPL theo phương châm lấy phòng ngừa là chính,

thường xuyên, liên tục, chú trọng các đối tượng đặc thù trong xã hội có hành vi

vi phạm, bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định pháp

luật về các lĩnh vực này.

c) Lồng ghép việc phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về phát triển thanh niên; pháp luật về trợ giúp pháp lý, phòng chống bạo 3

lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới…triển khai các nhiệm vụ, đề án, chương

trình có liên quan một cách phù hợp.

Nhận được Công văn, đề nghị các cán bộ, công chức, ban, ngành, đoàn

thể, cán bộ công chức phường; ban cán sự các khối nghiêm túc cập nhật và triển

khai thực hiện; công chức Văn Hóa – Thông tin thực hiện tuyên truyền qua hệ

thống loa phát thanh phường và đăng tải nội dung lên Trang thông tin điện tử

phường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND Phường;

- CT, PCT. UBND Phường;

- Lưu: VT, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cảnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T11:47:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Cảnh<canhnv@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T13:54:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T13:54:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T13:55:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!